
COMUNE DI ARQUA’ PETRARCA 
Provincia di Padova 

--==ooOoo==-- 
 

COPIA N.               9  
Prot. N.  _________ Del     02-02-2006  
 
 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 
 

Oggetto: DETERMINAZIONE  ALIQUOTE IMPOSTA COMUNALE IMMOBILI 
 (ICI) PER L'ANNO 2006 
  
  

 
L'anno   duemilasei  il giorno  due del mese di febbraio alle ore 18,00 nella Residenza Municipale, per 
riunione di Giunta. Eseguito l'appello risultano: 
 Presenti/Assenti 

PERAZZOLO MAURIZIO P 
CALLEGARO LUCA P 
PULITO IVO P 
TRENTIN ANDREA A 
POLITO GIULIANO P 
  

(P)resenti    4 (A)ssenti    1
 
Assiste alla seduta il Sig. IANDOLO MICHELE Segretario Comunale. 
Il Sig. PERAZZOLO MAURIZIO, in qualità di SINDACO, assume la Presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, invita la Giunta a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 – comma 1 – D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

 
 
Certifico, io sottoscritto Messo Comunale, che copia del presente verbale viene pubblicata All’albo Pretorio comunale 
per la durata di 15 giorni consecutivi dal 24-02-2006 al 11-03-2006 
 
Addì  24-02-2006 
 
 Il Messo Comunale 
N° ______  Registro atti pubblicati F.to Beatrice BRESSANIN 
 

  



 
 
Oggetto:  Determinazione  Aliquote Imposta Comunale Immobili (ICI) per l’anno 2006. 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 
 

PREMESSO che l’art. 6 del Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 504 impone al 
Comune di adottare la delibera che fissi ogni anno l’aliquota dell’imposta comunale sugli immobili 
(ICI) in misura non inferiore al 4 per mille, né  superiore al 7 per mille, e può essere diversificata 
entro tale limite, con riferimento ai casi di immobili diversi dalle abitazioni, o posseduti in aggiunta 
all’abitazione principale, o di alloggi non locati;  
 

VISTO l’art. 4, comma 1, del Decreto Legge 8 agosto 1996, n. 437, convertito in Legge 24 
ottobre 1996, n. 556 che consente ai Comuni di deliberare una aliquota ridotta, comunque non 
inferiore al 4 per mille, a favore delle persone fisiche soggetti passivi e dei soci di cooperative 
edilizie a proprietà indivisa, residenti nel Comune, per l’unità immobiliare direttamente adibita ad 
abitazione principale, a condizione che il gettito complessivo previsto sia almeno pari all’ultimo 
gettito annuale realizzato;   
 
 VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 78  del 30/12/2004, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale sono state determinate le aliquote per l’applicazione dell’imposta comunale sugli 
immobili (ICI) per l’anno 2005; 
 

CONSIDERATO che questo Comune intende modificare per l’anno 2006 le aliquote ICI 
determinate con la sopraccitata delibera di Giunta Comunale n. 78/2004 ovvero:  
a) l’aliquota di ordinaria applicazione, salvo quanto previsto dalla lettera b), nella misura del 6 per 

mille; 
b) l’aliquota ridotta, nella misura del 4,5 per mille a favore delle persone fisiche soggetti passivi e 

dei soci di cooperative edilizie a proprietà indivisa, residenti in questo Comune, per l’unità 
immobiliare direttamente adibita ad abitazione principale; 

c) l'aliquota differenziata nella misura del 7 per mille da applicare ai proprietari di seconde case 
non locate; 

 
DATO ATTO che i terreni agricoli sono esenti poiché ricadenti in aree montane o di collina 

delimitate ai sensi dell’art. 15 della Legge 27/12/1977, n. 984 (circolare del Ministero delle Finanze 
n. 9 del 14 giugno 1993); 

 
         RAVVISATO che la differenziazione della misura dell’imposta in tre aliquote è necessaria 
per attenuare l’onere che grava su coloro, in massima parte lavoratori dipendenti, autonomi e 
pensionati, che abitano in alloggi di loro proprietà e che in molti casi devono sostenere oneri 
rilevanti per mutui, manutenzioni ed altri gravami; 
 
 VISTO il vigente Regolamento comunale che disciplina l'applicazione dell'imposta 
comunale sugli immobili (ICI); 
 
 RITENUTO di lasciare invariato l’importo relativo alla detrazione annua per l’abitazione 
principale di € 103,29.=; 
 
 VISTO l’art. 53, comma 16, della Legge 23 dicembre 2000, n. 488 e successive integrazioni 
e modificazioni, che fissa il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa 

Atto di Giunta Comunale n.     9 del 02-02-2006 COMUNE DI ARQUA' PETRARCA 



l’aliquota dell’addizionale comunale IRPEF e le tariffe dei servizi pubblici entro la data fissata da 
norme statali per la deliberazione del Bilancio di Previsione; 

 
VISTO l’art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 circa le specifiche 

competenze attribuite alla Giunta Comunale,  
 

SI  PROPONE 
 

1) di determinare per l’anno 2006 l’applicazione dell’imposta comunale sugli immobili (I.C.I) 
nelle seguenti aliquote differenziate,   

 
a) aliquota di ordinaria applicazione, salvo quanto previsto dalla lettera b), nella misura del 

6   per mille (seipermille); 
 
b) aliquota ridotta, nella misura del 4,5  per mille (quattrovirgolacinquepermille), da 

applicarsi nei confronti delle persone fisiche soggetti passivi e dei soci di cooperative 
edilizie a proprietà indivisa, residenti in questo Comune, per l’unità immobiliare 
direttamente adibita ad abitazione principale e gli altri casi previsti nello specifico 
Regolamento per la disciplina dell’ICI; 

 
c) aliquota differenziata nella misura del 7 per mille (settepermille) da applicarsi ai 

proprietari di seconde case non locate; 
 

2) di  dare atto che i terreni agricoli sono esenti poiché ricadenti in aree montane o di collina 
delimitate ai sensi dell’art. 15 della Legge 27/12/1977, n. 984 (circolare del Ministero delle 
Finanze n. 9 del 14 giugno 1993); 

 
3) di confermare altresì in € 103,29.= la detrazione annua per l’abitazione principale; 

 
4) di disporre affinché del presente provvedimento sia data  informazione ai contribuenti 

interessati e il servizio comunale competente adotti i provvedimenti allo stesso conseguenti. 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 VISTA la proposta di deliberazione così come sopra esposta; 
 
 VISTI i pareri del Responsabile del servizio interessato e del Responsabile di ragioneria 
previsti dall'art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
 DOPO breve discussione d'intesa sull'argomento e non essendoci da registrare  alcuna 
osservazione e/o integrazione alla suddetta proposta; 
 
 Con voti unanimi favorevolmente espressi nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
 

1) Di far propria la proposta di deliberazione suesposta, nella sua formulazione integrale, 
ovvero,  senza alcuna modificazione né integrazione; 

 
2) Di comunicare, ai sensi dell'art. 125 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 

contestualmente alla pubblicazione, il presente provvedimento ai capigruppo consiliari. 

Atto di Giunta Comunale n.     9 del 02-02-2006 COMUNE DI ARQUA' PETRARCA 



 
SUCCESSIVAMENTE, con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
 

- Di dichiarare  la presente deliberazione urgente e conseguentemente immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell'art. 134, quarto comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 

Atto di Giunta Comunale n.     9 del 02-02-2006 COMUNE DI ARQUA' PETRARCA 



PARERI ESPRESSI SU PROPOSTA DI GIUNTA N.   13 DEL 02-02-06  
 
 
Oggetto: DETERMINAZIONE  ALIQUOTE IMPOSTA COMUNALE IMMOBILI 

(ICI) PER L'ANNO 2006 
 
 

 
 
 

PARERI DI COMPETENZA 
 

Premesso che la proposta di deliberazione di Giunta Comunale, in ordine all’oggetto in delibera, ha conseguito i pareri 
di competenza secondo quanto prescritto dall’art. 49, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 nelle seguenti risultanze: 
 
 
 
 PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA: 
 
 Favorev. 
 
 
 
  DATA  02-02-006   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to LONGHIN MARISTELLA 
  

 
 
  PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE: 
 
  Favorev. 
 
 
 
  DATA  02-02-2006   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to SALMISTRARO SANDRA 
 

 

Atto di Giunta Comunale n.     9 del 02-02-2006 COMUNE DI ARQUA' PETRARCA 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to PERAZZOLO MAURIZIO F.to IANDOLO MICHELE 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
(art. 134 – comma 3 – Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267) 

 
Si certifica che la presente deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, in quanto con la 
riforma introdotta dalla legge costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3 “Modifiche al titolo V della parte seconda 
della Costituzione” l’abrogazione dell’articolo 130 della Costituzione ha reso non più operativi i controllo 
sugli atti degli Enti Locali (Parere “Vicinale risponde” in Guida agli Enti Locali n. 50 del 27 dicembre 2003 
– pag. 52),  è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi 
dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa E' DIVENUTA 
ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'articolo 134 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267. 
 
Lì IL RESPONSABILE SETTORE SEGRETERIA 
  

 
 
Il Difensore Civico di___________________________ con sua nota n. __________ in data _____________ 
ha chiesto la produzione di chiarimenti in merito alla presente deliberazione. 
 
Lì IL RESPONSABILE DEL SETTORE SEGRETERIA 
 
 
 
Chiarimenti del Comune di Arquà Petrarca forniti con nota n. _____________ del _____________________ 
Ricevuta dal Difensore civico di __________________ al n. ______________ in data __________________ 
 
Lì IL RESPONSABILE DEL SETTORE SEGRETERIA 
 
 
 
 
Che nei suoi confronti, con nota n. ____________ del _____________, avendo il Difensore Civico di 
_________________ evidenziato possibili vizi di legittimità, con atto di _____________________________ 
in data ___________________, la presente deliberazione è stata _____________________ (Revocata, 
Autoannullata, ecc.). 
 
Lì IL RESPONSABILE DEL SETTORE SEGRETERIA 
 
 
 
 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 

 
Lì                                                                                                                   Il Funzionario Incaricato 
 
 
 
  

Atto di Giunta Comunale n.     9 del 02-02-2006 COMUNE DI ARQUA' PETRARCA 


	COMUNE DI ARQUA’ PETRARCA
	COPIA
	N.               9

	Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale

	  DATA  02-02-006   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
	  DATA  02-02-2006   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

